Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2021

Moção de Sentido Pesar pelo falecimento do Sr. Dalmo Giraldi.

Proposição redigida por Paulo Felipe Ferreira Barroso

Lida na sessão de 08/11/2021 Despacho em 08/11/2021
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Vicente De Paula Martins Da Silva Filho - 1º
Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER  que seja consignada na ata dos trabalhos desta
Sessão Ordinária uma Moção de Sentido Pesar pelo falecimento do Sr. Dalmo Giraldi.

JUSTIFICATIVA:
Espetacular. Esta é certamente uma das palavras que definiria bem quem foi o Sr. Dalmo

Giraldi. Filho amoroso, pai exemplar, marido atencioso e um amigo muito leal.

Dalmo foi, tanto para àqueles que conviviam ao seu redor, quanto para o Município de
Barrinha, um homem de valores incontestáveis. Foi um exemplo de hombridade e honestidade.

Empresário sabedor de suas responsabilidades para com a sociedade, Dalmo gerou muitos
empregos em nossa Cidade e abriu portas para inúmeros jovens barrinhenses, proporcionando à
estes,  muitas  vezes,  seu primeiro  trabalho.  Assim,  ensinava e  fomentava nestes  jovens seus
valores  ímpares e  sua espertize,  fazendo com que todos aqueles  que passaram pelo  Contec
seguissem bons caminhos em suas vidas, dando bons frutos e sendo bem sucedidos. Homem de fé
grandiosa, fez também por muitos anos, um lindo trabalho frente à Igreja Católica.

A saudade que o Sr. Dalmo deixou em nossos corações é imensa.

Semelhante ao tamanho desta saudade, certamente é o legado que ele deixa a todos nós
barrinhenses, tendo sem dúvidas, marcado para sempre seu nome em nossa história.

Que Deus conforte os corações de todos os amigos e familiares por esta inestimável perda.

Com carinho, Professor Vicente.

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2021

Moção de Sentido Pesar pelo falecimento do Sr. Dalmo Giraldi.

Proposição redigida por Paulo Felipe Ferreira Barroso

Lida na sessão de 08/11/2021 Despacho em 08/11/2021
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Vicente De Paula Martins Da Silva Filho - 1º
Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 08 de Novembro de 2021

Vicente De Paula Martins Da Silva Filho
Professor Vicente (PTB ) - Autor